در پی شکست ارتش صفوی بخش اعظم خاک کردستان ضمیمه کشور عثمانی شد.^۱
- دومین تقسیم و چندپارچگی کردستان، یعنی شکل‌گیری خطوط مرزی کنونی سرزمین‌های کردنشین، پس از جنگ جهانی اول و تقسیم کشور عثمانی صورت گرفت. کردستان تحت حاکمیت

^۱ سرزمین کردستان در پی جنگ چالدران عملاً میان دو امپراتوری عثمانی و صفوی تقسیم شد. این تقسیم در ۲۷ اردیبهشت ۱۰۱۸ / ۱۷ می ۱۶۳۹ با امضای پیمان ذهاب (قصرشیرین) فیما بین حکومت صفوی و حکومت عثمانی، به طور رسمی اعلام شد.

دولت عثمانی چندپاره و وارد محدوده جغرافیایی - سیاسی کشورهای ترکیه، عراق و سوریه گردید.^۲

کردها در این برش تاریخی بر بستر یک جنبش فتودالی - رهایبخش در راه استقلال و اتحاد کردستان چند پارچه مبارزه می‌کردند.

برای آنها حکم دسته جمعی صادر میکردند. معروف بود که به آنها از روی وزن و قدشان محکومیت صادر میکردند. بلند قدها ابد، متوسط پانزده سال و کوتاه قد هشت سال."

از "یادداشتهای زندان"، سالهای ۱۹۲۸ - ۱۹۴۲، اردشیر آوانسیان، نشریات حزب توده ایران، ص ۶۲-۶۱

^۶ ناگفته نماند در این برش تاریخی، ایران [در سال ۱۳۰۰/۱۹۲۱] ساختاری بس عقب مانده داشت، "نهادهای اقتصادی کشور بدوی و جامعه هنوز یکسره دهقانی بود، از جمعیت ده میلیونی آن، نود درصد از راه زراعت و دامداری می‌زیستند و بیشتر از

جامعه با حفظ اقتصاد و مناسبات اجتماعی سنتی مبتنی بر "روابط دهقانان آزاد با سیستم عشیره‌ای و تابعیت دهقانان اجاره‌نشین غیر وابسته به عشیره از مالکین"^۷، پایین بودن سطح روشنفکری و فقدان تحزب، روسای عشایر رهبری جنبش‌های بخش ملی را بر عهده داشتند.

<http://xalvat.org/Nashr-eDigaran/551-600/557.Sepehr.pdf>

حزب کمونیست ایران در کنگره دوم خود در سال ۱۹۲۷ بدین صورت به مساله ملی در ایران اشاره می‌کند: ایران مملکتی است که ملل متعدد در آن سکنی

دمکرات‌های ایران بود که تاثیر بسزایی در حوادث آتی ایران و جذب نیروهای روشنفکری به ایده‌های چپ داشت. معهدنا حزب کمونیست ایران (۱۹۲۰/۱۲۹۹) که هر حرکت آزادیخواهانه را از موضع طبقاتی و تضاد کشور نوبنیاد شوروی با امپریالیسم انگلیس میسنجید، از واقعیت‌های جامعه‌ی کردستان و ماهیت این جنبش غافل بوده، با توجه به قرار گرفتن سران عشایر در راس جنبش و تقدس "تمامیت ارضی ایران"، استقلال‌طلبی کردها را بخشی از فتنه، توطئه و سیاست انگلیس قلمداد

تا آنجا که تحقیق شده سازمانهای حزبی در تهران، گیلان، آذربایجان، خراسان، اصفهان، قزوین، کرمانشاه بوجود آمد، - شمه‌ای در باره تاریخ جنبش کارگری در ایران!"؛ عبدالصمد کامبخش؛ ص ۲۹. انتشارات مجدد: چاشان نوزایی کبیر.

از سوی دیگر رهبری حزب کمونیست ایران در فاصله‌ی کنگره اول (۱۹۲۲/۱۲۹۹) و کنگره دوم (۱۳۰۶ / ۱۹۲۷) بعلت "عدم احاطه به جریانات عمومی جهانی و عدم اطلاع از تغییرات ژرفی که در سیاست انگلیس به وجود آمده بود"^{۲۴} قادر به درک تغییر سیاست سنتی انگلیس از عدم تمرکز نیرو در دست حکومت مرکزی به ایجاد حکومت‌های نیرومند و متمرکز سرسپرده امپریالیسم و ضد شوروی در ایران و اغلب کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره، پس از تشکیل دولت نویناد شوروی در سال ۱۹۱۷ نبوده، هرگونه حرکت استقلال طلبانه را توطئه‌ی انگلیس ارزیابی میکرد.

^{۳۳} تاریخ هیجده ساله آذربایجان، بازمانده تاریخ مشروطه ایران، بخش چهارم ص ۸۳۰ چاپ دهم ۱۳۷۱، انتشارات امیر کبیر.

^{۳۴} تاریخ مختصر احزاب سیاسی ایران - انقراض قاجار، جلد اول، ملک الشعراى بهار، ص ۲۶۵-۲۶۶ انتشارات امیر کبیر، تهران ۱۳۵۷

^{۳۵} گزارش کنسولگری آمریکا، تبریز، ایران، شماره ۱۴۵، ۱۹ ژوئیه ۱۹۴۵، ۲۹ دی ۱۳۲۳ کردها و فرقه دمکرات آذربایجان، گزارش‌هایی از کنسولگری آمریکا در تبریز دی ۱۳۲۳ ۰ اسفند ۱۳۲۵، ص. ۱۵ مترجم کاوه بیات، تهران ۱۳۸۹

این واقعه بیشینه بهرمندی و بیشترین حد فایده را برداشت [...] از غالب شهرهای ایران تلگراف شادباش به ایشان مخابره شد و جشن‌ها گرفته آمد و در خود پایتخت هم به تاریخ شب دوشنبه ۲۸ اسد ۱۳۰۱ شمسی به افتخار این پیروزی بزرگ که بهره سپاه دلیر آذربایجان شده بود، مجلس جشن بزرگی از طرف وزیر جنگ برپا گردید.^{۳۶}

در این رابطه به عنوان نمونه به نوشته‌های م. فرخ و بیژن (استاد زیب‌یحی) و دیگران مانند "حمله آن سال آلمان به روسیه"، "انقلاب کبیر اکتبر" در ۳ شماره و "ما و مردم" در نشریه نیشتمان (میهن) از انتشارات کومله‌ی ژ. ک می‌توان اشاره کرد.

با ورود نیروهای شوروی و بریتانیا در شهریور ۱۳۲۰ - اوت ۱۹۴۱ به ایران که با تسلیم ارتش شاهنشاهی در جنگی سه روزه، کناره‌گیری رضا شاه از سلطنت در ۲۵ شهریور به نفع محمدرضا پهلوی و تبعید به جزیره‌ی موریس و سپس ژوهانسبورگ و فرار نیروهای سرکوبگر پهلوی از کردستان همراه بود، اقتدار دولت مرکزی در کردستان از میان رفته، کردها توانستند کنترل اکثر مناطق کردستان ایران را بدست بگیرند و "بار دیگر امید دیرینه‌ی کمک روسیه به مبارزه‌ی رهایی‌بخش ملی احیاء

ک" با توجه به سیاست‌های ضد فاشیستی و مقالات منتشرشده در نشریه "نیشتمان" و گزارشات مبتنی بر مراجعه‌ی برخی از رهبران آن به

^{۴۷} اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی و کردستان (سالهای ۱۹۴۵-۱۹۱۷)،

پروفسور لازاریف. مترجم کامران امین آوه

^{۴۸} اسنادی از شوروی" در رابطه با مساله کرد" ترجمه از روسی به کردی، افراسیاب

حلیمی. نشریه گزینگ. شماره بهار ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، سوئد(منبع کردی)

^{۴۹} تاریخ کردستان، مولفان: لازاریف، محوی، حسرتیان، ژیگالینا. واسیلیه‌وا- مترجمان:

منصور صدقی، کامران امین آوه، ص ۲۲۷، انتشارات فروغ، آلمان، چاپ اول

کاملاً منطبق نبود.^{۵۶} اتحاد شوروی، که بنابر اهداف و منافع خود در این مقطع حامی جدی حکومت ملی آذربایجان و تا حدی بسیار محدود و مشروط پشتیبان جمهور کردستان بود، با شدت یافتن تنش‌های سیاسی شرق و غرب، اعطای امتیازاتی از سوی دولت قوام به مسکو و سرانجام تحت فشار انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها، در فروردین ماه سال ۱۳۲۵

^{۵۶} در یکی از گزارش‌های دوه‌رکنسولیار آمریکا به وزارت امور خارجه [مورخ ۲۶ آوریل ۱۹۴۶ / ۶ اردیبهشت ۱۳۲۵] در رابطه با دیدارش با قاضی محمد و استقبال او از نفوذ خود برای تبدیل دولت ایران به یک دموکراسی واقعی مینویسد: "هنگامی که پا شدم بروم، قاضی اشاره کرد که بنشینم و از من پرسید چرا دولت ایالات متحده از نفوذ خود برای تبدیل ایران به یک دموکراسی واقعی استفاده نمی‌کند [...] سپس وی به نحوی شگفت آور چنین اظهار داشت که کردها از مداخله آمریکا استقبال خواهند کرد، دولت آمریکا با قدم گذاشتن به نفع اقلبتهای ایران بر اعتبار خود خواهد افزود. سپس وی افزود که دولت مرکزی مانع ارتباط کردها با جهان خارج بوده است و از این پس مردم کرد می‌خواهند خود را به جهان خارج بشناسانند." دوه‌ر در گزارشی دیگری [در ۱۵ ژانویه / ۲۵ دی ۱۳۲۵] مجدد به این مساله اشاره کرده می‌گوید: "کردها از علاقه آمریکایی‌ها در امور خود استقبال می‌کنند. ایده‌آل کردها دموکراسی از نوع آمریکایی آن بود ولی آنها بدون همراهی و مشاورت حکومت آمریکا نمی‌توانند بدین ایده‌آل دست یابند." دوه‌ر در گزارشی که در ۱۱ اکتبر ۱۹/۱۹۴۶ مهر ۱۳۲۵ برای جرج وی، ال، سفیر آمریکا در تهران ارسال کرده، در رابطه با مشکوک شدن مقامات شوروی به قاضی محمد مینویسد: "مقامات شوروی اینک نسبت به "تعاملات" قاضی محمد با مقامات آمریکایی بسیار مشکوک هستند. تمام گزارش‌ها از این حکایت دارند شوروی‌ها حمایت خود را از قاضی پس کشیده، و متوجه زروبیگ شده است."

^{۶۸} در جلسه‌ای که با شرکت غنی بلوریان، عبدالرحمان قاسملو، هاشم اقل الطلاب، سلیمان معینی، محمد امین راتبی، عبدالله اسحاقی، صدیق انجیری و اسعد خدایاری در بهار ۱۳۳۴ شمسی - ۱۹۵۵ میلادی در منزل صدیق انجیری در تهران برگزار شد، با توجه به نفوذ پلیس ایران در تشکیلات حزب توده ایران، برای پیشگیری از زیر ضرب رفتن اعضاء حزب دمکرات کردستان ایران، تصمیم به قطع تمام روابط و ارتباطات تشکیلاتی با حزب توده ایران گرفته شد. برگ سبز، خاطرات غنی بلوریان ص ۱۵۵ استهکلم ۱۹۹۷